
I
AZIENDA CALABRIA LAVORO

ENrn Punslrco EcoNoMrco Srnuu¡NTALE DELLA RrcroNr CeLeeRrR

DECRETO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

n. 79 del 28 agosto 2023

OGGETTO: affidamento del servizio di ritiro e smaltimento vecchio materiate di
mobilio e informatico di Azienda Calabria Lavoro. Integrazione preventivo.

tr IJ,!..

\J

v ,l:'i 
\ \.

2



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTA la L.R. n. 5 del 19 febbraio 200I, con cui è stata è stata istituita Azienda Calabria
Lavoro con sede in Reggio Calabria, e il suo statuto, adottato dal Direttore Generale del tempo
con Decreto n. I del25 settembre 2001 ed approvato con D.G.R. della Calabria n. 882 del 16
ottobre 2001, successivamente modificato con Decreto del Direttore Generale n.20 dell'Il
aprile 2008 ed approvato con D.G.R. n. 306 del 15 aprile 2008 e, da ultimo, con decreto del
Commissario Straordinario n. 2l del 3 marzo 2022 e approvato con D.G.R. n. 101 del2I marzo
2022;
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 21 del 6 marzo 2023, con cui l'aw.
Elena Maria Latella è stato nominato Commissario Straordinario di Azienda Calabria Lavoro;
VISTA la L.R. n. 8 del 4 febbraio 2002, recante disposizioni in materia di ordinamento del
bilancio e della contabilità della Regione Calabria;
VISTO il Decreto legislativo del23 giugno 2011 n. 118;
VISTA la Legge regionale 23 dicembre2022 n. 51, recante "Bilancio di previsione finanziario
della Regione Calabria per gli anni 2023-2025", pubblicata sul BURC n.297 del23 dicembre
2022;
VISTO il decreto del Commissario Straordinario n. 85 del l0 agosto 2022, con cui è stato
approvato il bilancio di previsio ne 2022-2024;
VISTI:
- il D.Lgs. n.36/2023, recante "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo I della
legge 2l giugno 2022, n.78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici";
- la Legge n. 13612010, recante "Il Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al
Governo in materia di normativa antimafid' ed in particolare l'art. 3, come interpretata e
modificata con il D.L. n. 18712010, convertito con legge n.21712010;
- il D.Lgs. n. 8112008 e s.m.i. recante la nuova normativa sulla sicurezza e la salute dei
lavoratori nel luogo di lavoro;
PREMESSO che:
- con Decreto n. 62 del 4luglio 2023 del Commissario Straordinario di Azienda, al fine di
svuotare i locali di Azienda Calabria Lavoro dal materiale ritenuto obsoleto e permettere il
montaggio del predetto nuovo arredo, per le motivazioni nello stesso riportate, è stato affidato,
ai sensi dell'art. 50 lett. b) del D.Lgs. n.3612023, alla società Svuotacantine S.R.L.S, con sede
legale in Via Campo Piale, vico X n.14 - Campo Calabro Reggio Calabna, il servizio di ritiro e
smaltimento del vecchio materiale di mobilio e informatico, per un importo complessivo €
1.500,00 Iva esclusa, giusto preventivo agli atti di Azienda con prot. n. 2892 del 27 giugno
2023;
PRESO ATTO della nota prot. n. 3517 del22 agosto 2023, con cui il Responsabile dell'Ufficio
Gare e appalti ha comunicato che:
- in data 24luglio 2023,Ia società Svuota Cantine, sulla scorta dell'elenco predisposto dalla
Commissione di valutazione di ACL, ha awiato I'attività di ritiro e smaltimento;
- in corso d'opera la società Svuota Cantine ha rilevato e ha fatto rilevare che molti armadi e
scrivanie risultavano usurati alf intemo del legno e pertanto inutilizzabrli;
- conseguentemente, in data 31 luglio 2023, si è riunita nuovamente la Commissione di
valutazione e, secondo quanto stabilito dall'art. 28, comma 2 del Regolamento di Azienda, ha
proweduto ad aggiornare I'elenco in cui erano stati determinati i beni da dismettere;
- le operazioni di verifica si sono concluse con la sottoscrizione del relativo verbale recepito
agli atti con prot. n. 3308 del 31 luglio 2023;
- la società, pertanto, al fine di completare il servizio avvíato in data 24luglío 2023, ha dovuto
implementare il servizio con ulteriore n.2 giomate di lavoro e, conseguentemente, in data 3
agosto 2023, ha fatto pervenire una integrazione al preventivo già approvato con decreto n.
62/2023 recepito in data 3 agosto 2023 con prot. n. 3373, pari ad € 900,00, Iva ,esclusa,
comprensivo della quota da versare alle discariche autorizzate, allegato alla detta notqi

ì æ
_!CONSIDERATA la congruità del citato preventivo;



RILEVATO, pertanto, che:
- al fine di completare I'attività awiata in data 24 luglio 2023, è necessario autonzzare la
società affidataria di implementare il servizio con ulteriore n.2 giornate di lavoro;
- i servizi supplementari rappresentano da un punto di vista tecnico un'integrazione di quelli in
cofso;
- I'afftdamento ad un nuovo contraente comporterebbe una duplicazione dei costi a carico della
Stazione Appaltante relativi alle spese generali;
DATO ATTO che:
- il servizio in questione, che si sostanzia nell'attività di ritiro e smaltimento dei beni elencati
nel verbale di rimozione predisposto dalla Commissione di Valutazione agli atti con prot. n.
3308/2023, è stato rimodulato solo in fase di esecuzione del servizio;
- i motivi che hanno originato la presente modifica del servizio in corso di esecuzione ricadono
nella fattispecie dell'art. 120 comma 1 lettera b, del D.lgs. 3612023;
la vanazione del preventivo, ai sensi dell'art. 120 del D.lgs. n. 36/2023 non altera la natura
complessiva del contratto;
- la prestazione richiesta nel caso di specie presenta carattere supplementare rispetto alle
obbligazioni assunte dal contraente originario in fase di approvazione del preventivo, che
risulta funzionalmente connesso, ed è necessario a garantire l'esecuzione di un contratto
funzionalmente unitario, giacché rappresenta da un punto di vista tecnico un'integrazione del
lavoro in corso;
RITENUTO, pertanto, al fine di prowedere allo smaltimento degli ulteriori beni previsti nel
citato verbale di dismissione, di autonzzarc, ai sensi dell'art. 120 comma I lettera b, del D.lgs.
36/2023,1o svolgimento di ulteriori due giornate di lavoro e, conseguentemente, di approvare il
preventivo trasmesso dalla società Svuotacantine S.R.L.S, sita in Reggio Calabria acquisito agli
atti di questa Azienda Calabria Lavoro con prot. n. 3373 del 0310812023, per I'importo ad €
900,00 Iva esclusa, comprensivo della quota da versare alle discariche autonzzate, ad
integrazione del preventivo agli atti di Azienda con prot. n. 2892 del 27 giugno 2023 già
approvato con Decreto del Commissario Straordinario n. 62 del 4luglio 2023 per un totale
complessivo di € 2.400,00Iva esclusa, ritenuto congruo;

DATO ATTO che agli oneri finanzian denvanti dal presente decreto, pari complessivamente
ad € 2.928,00, inclusi quelli già previsti nel precedente decreto, si fa fronte con le risorse
presenti sul capitolo UT204011001 del bilancio di previsione2023, impegno 3461202I;

DECRETA
per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate ed
approvate:

- di prendere atto della nota prot. n. 3517 del 22108/2023, con cui il responsabile dell'ufficio
gare e appalti economato ha comunicato I'integtazione al preventivo, già approvato con decreto
n.6212023, acquisita in data 3 agosto 2023 con prot. n. 3373, pari ad € 900,00, Iva esclusa,
comprensivo della quota da versare alle discariche autonzzate;
- di approvare il detto preventivo trasmesso dalla società Sluotacantine S.R.L.S, sita in
Reggio Calabna acquisito agli atti di questa Azienda Calabria Lavoro con prot. n. 3373 del
0310812023, per I'importo ad € 900,00 Iva esclusa, comprensivo della quota da versare alle
discariche autonzzate, ad integrazione del preventivo agli atti di Ãzienda con prot. n.2892 del
27 giugno 2023, già approvato con Decreto del Commissario Straordinario n. 62 del 4 luglio
2023 per un totale complessivo di € 2.400,00Iva esclusa, ritenuto congruo;

- di autorizzare lo svolgimento di ulteriori due giornate di lavoro, ai sensi dell'art. 120 del
D.lgs. n.36/2023 che non alterano la natura complessiva della procedura affidata con Decreto
del commissario straordinario n.62 del4 luglio 2023;
- di dare atto che agli oneri ftnanzian derivanti dal presente decreto, pari complessivamente
C 2.928,00, inclusi quelli già previsti nel precedente decreto, si fa fronte con le risorse

'' -:.
:'rf 

: ,¡ i'0 -

t1\



sul capitolo U1204011001 del bilancio di previsione2023, impegno 346/2021;
- di prowedere alla liquidazione della somma predetta, dando mandato alla Ragioneria a
emettere i relativi mandati di pagamento, dietro acquisizione della relativa documentazione
contabile e del relativo CIG, previa verifica del possesso dei prescritti requisiti di cui all'art. 94
del d.lgs. 36/2023 da parte dell'ufficio economato;
- di precisare che I'affidataria, in riferimento alla Legge n. 13612010 è obbligata al rispetto
della tracciabilità dei flussi ftnanzian ai sensi e per gli effetti dell'art. 3 di detta legge;

- di pubblicare il presente decreto sul sito istituzionale di Azienda Calabria Lavoro, sezione
Amministrazione Trasparente, prowedimenti, decreti ACL

I S

avv
fl


